
LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 01

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023-FMAS
Processo Administrativo Nº 03/2023-FMAS

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: EUGENIO CARLOS DE JESUS

Data de Publicação: 11/09/2023 08:42:53

25/09/2023 09:37:55    CADASTRO DE PROPOSTA    PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA
26/09/2023 08:12:41    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA
26/09/2023 09:00:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
O Pregoeiro oficial encontra-se em curso. Sendo que eu, Lucilene Will Ramos, pregoeira suplente, irei conduzir o presente pregão.

Conforme análise da única proposta participante, fica classificada/habilitada para participação da etapa disputa.
26/09/2023 09:05:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
A proposta enquadra-se dentro do valor referência. Solicito ao proponente se possível, melhorar sua proposta dando um melhor valor 
no lance?
26/09/2023 09:08:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
O valor de R$ 44.201,00 é o melhor lance que poderá ofertar ao município?
26/09/2023 09:16:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito o encaminhamento da proposta readequada.
26/09/2023 09:21:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estou conferindo a documentação na fase de habilitação.
26/09/2023 09:21:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA adicionou o arquivo c51fc7072eb04b9fa5c768a45d09d038.pdf aos documentos 
complementares.
26/09/2023 10:10:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
A readequação da proposta apresentada não será aceita. Favor reencaminhar com readequação proporcional dos itens, afim de que 
não se caracterize jogo de planilha. Também solicito, em diligência, a apresentação do balaço patrimonial de 2021 conforme item 
9.9.2, do edital (demonstração do resultado dos últimos dois anos).
26/09/2023 10:15:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA adicionou o arquivo 9d3c4ffc20bf4f6dac1757d6698ab993.pdf aos documentos 
complementares.
26/09/2023 10:16:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA adicionou o arquivo 05370f77214a4dc1b7ae57d1cdd03cbb.pdf aos documentos 
complementares.
26/09/2023 10:31:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tudo certo com o balanço patrimonial 2021 apresentado.  Estou no aguardo do envio da nova proposta de readequação.
26/09/2023 10:41:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica suspenso o certame até às 14:30 horas, para  o encaminhamento da proposta readequada.
26/09/2023 10:52:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA adicionou o arquivo d9296f1f5afd4536ada47e2c7fefe9e7.pdf aos documentos 
complementares.
26/09/2023 14:23:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde.  Comunico que a nova proposta de readequação apresentada está correta e aceita.   A documentação da empresa 
participante Portabilis Tecnologia LTDA, fica considerada habilitada.  Em instantes irei avançar de fase.  

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 29/09/2023 08:34:56

MUNICIPIO DE AGROLANDIA
AGROLÂNDIA-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA  036 11.258.607/0001-92 49.000,00 43.711,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

11/09/2023 08:42:52    PUBLICADO    

12/09/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

26/09/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

26/09/2023 09:00:16    DISPUTA    

26/09/2023 09:00:16    LANCE    PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 036) 49.000,00

26/09/2023 09:03:09    LANCE    PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 036) 44.201,00

26/09/2023 09:09:16    LANCE    PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 036) 43.711,00

26/09/2023 09:09:16    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: HRS
Descrição: TREINAMENTO PRESENCIAL COM CARGA HORÁRIA DE 16H/AULA PARA NOVOS E ATUAIS TÉCNICOS DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL QUE UTILIZARÃO A PLATAFORMA, NOS SEGUINTES MÓDULOS: GESTÃO; 
PROTEÇÃO BÁSICA; PROTEÇÃO ESPECIAL; BENEFÍCIOS EVENTUAIS; HABITAÇÃO; MAPA DE GEORREFERÊNCIA; AGENDA. 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO INDIVIDUAL E CERTIFICADO DE PARTICIPAÇÃO. - <p style="line-height: 100%; 
margin-bottom: 0cm; text-align: justify;">TREINAMENTO PRESENCIAL COM CARGA HORÁRIA DE 16H/AULA PARA NOVOS E 
ATUAIS TÉCNICOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL QUE UTILIZARÃO A PLATAFORMA, NOS SEGUINTES 
MÓDULOS: GESTÃO; PROTEÇÃO BÁSICA; PROTEÇÃO ESPECIAL; BENEFÍCIOS EVENTUAIS; HABITAÇÃO; MAPA DE 
GEORREFERÊNCIA; AGENDA. FORNECIMENTO DE MATERIAL</p><p style="line-height: 100%; margin-bottom: 0cm; text-align: 
justify;">DIDÁTICO INDIVIDUAL E CERTIFICADO DE PARTICIPAÇÃO</p>
Quantidade: 16 Valor Unit.: 264,55 Valor Total: 4.232,80

Marca: propria Modelo: proprio

Item: 2 Unidade: UN
Descrição: IMPLANTAÇÃO - <p>IMPLANTAÇÃO SÃO TODOS OS SERVIÇOS NECESSÁRIOS AO NORMAL FUNCIONAMENTO 
DA SOLUÇÃO EM TODAS AS ÁREAS ABRANGIDAS, DENTRE OS QUAIS: IMPLANTAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, TREINAMENTO, 
CUSTOMIZAÇÃO, MIGRAÇÃO E CONVERSÃO DE INFORMAÇÕES EXISTENTES E NECESSÁRIAS À OPERAÇÃO DOS 
SISTEMAS;</p>
Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.991,94 Valor Total: 2.991,94

Marca: propria Modelo: proprio

Item: 3 Unidade: HRS
Descrição: HORA TÉCNICA PARA CUSTOMIZAÇÃO E PERSONALIZAÇÃO DOS SISTEMAS PARA ATENDER DEMANDAS 
ESPECÍFICAS DO MUNICÍPIO, QUANDO NECESSÁRIO E SOLICITADO. - <p>HORA TÉCNICA PARA CUSTOMIZAÇÃO E 
PERSONALIZAÇÃO DOS SISTEMAS PARA ATENDER DEMANDAS ESPECÍFICAS DO MUNICÍPIO, QUANDO NECESSÁRIO E 
SOLICITADO.</p>
Quantidade: 50 Valor Unit.: 132,27 Valor Total: 6.613,50

Marca: propria Modelo: proprio

Item: 4 Unidade: HRS
Descrição: SUPORTE TÉCNICO PRESENCIAL CONFORME NECESSIDADE, CUSTOMIZAÇÃOE PERSONALIZAÇÃO DO 
SISTEMA. - <p>SUPORTE TÉCNICO PRESENCIAL CONFORME NECESSIDADE, CUSTOMIZAÇÃO E PERSONALIZAÇÃO DO 
SISTEMA.</p>
Quantidade: 100 Valor Unit.: 123,44 Valor Total: 12.344,00

Marca: propria Modelo: proprio

Item: 5 Unidade: MES
Descrição: LICENCIAMENTO DE SOFTWARE, SERVIÇOS DE CONFIGURAÇÕES, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO 
CORRETIVA,LEGAL E EVOLUTIVA, BEM COMO HOSPEDAGEM DA SOLUÇÃO EM DATA  CENTER. SERVIÇOS DE 
CONFIGURAÇÕES, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO CORRETIVA,LEGAL E EVOLUTIVA, BEM COMO HOSPEDAGEM DA 
SOLUÇÃO EM DATA CENTER. - <p>LICENCIAMENTO MENSAL DE SOFTWARE, SERVIÇOS DE CONFIGURAÇÕES, SUPORTE 
TÉCNICO, MANUTENÇÃO CORRETIVA,LEGAL E EVOLUTIVA, BEM COMO HOSPEDAGEM DA SOLUÇÃO EM DATA 
&nbsp;CENTER. SERVIÇOS DE CONFIGURAÇÕES, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO CORRETIVA,LEGAL E EVOLUTIVA, 
BEM COMO HOSPEDAGEM DA SOLUÇÃO EM DATA CENTER.</p>
Quantidade: 12 Valor Unit.: 1.460,73 Valor Total: 17.528,76

Marca: propria Modelo: proprio

2 de 3Gerado em: 29/09/2023 08:34:56

MUNICIPIO DE AGROLANDIA
AGROLÂNDIA-SC



26/09/2023 09:10:13    MENSAGEM    PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 036)
Bom dia, Lucilene!! Consegui conceder mais um desconto, esse é o nosso melhor valor
26/09/2023 09:11:16    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA
26/09/2023 09:11:16    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
26/09/2023 09:11:17    HABILITAÇÃO    

26/09/2023 09:15:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Muito obrigada!
26/09/2023 09:17:02    MENSAGEM    PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 036)
A disposição. Você irá liberar para que eu consiga ajustar os valores dos itens?
26/09/2023 09:34:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
26/09/2023 10:40:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
26/09/2023 10:41:14    MENSAGEM    PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 036)
Desculpa a demora, estava rateando por igual os valores. Podes conferir se está de acordo?
26/09/2023 14:26:32    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

26/09/2023 14:56:32    EM ADJUDICAÇÃO    

27/09/2023 14:56:54    MENSAGEM    PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 036)
Ola, boa tarde. Deu certo a adjudicação e homologação do pregão?
29/09/2023 08:34:55    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   EUGENIO CARLOS DE JESUS

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO SUPLENTE   LUCILENE WILL RAMOS

3 de 3Gerado em: 29/09/2023 08:34:56

MUNICIPIO DE AGROLANDIA
AGROLÂNDIA-SC


